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Anotace

Strnad, Matyáš. Volební účast v referendech v Latinské Americe. 2018. Hradec

Králové: Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta, Katedra politologie.

Diplomová práce

Volební účast v běžných parlamentních či prezidentských volbách je často

skloňované téma, a to zejména v současné debatě o příčinách jejího poklesu. V

této diplomové práci se pracuje s několika teoriemi vysvětlujícími variaci volební

účasti aplikovanými na referenda v Latinské Americe. Referenda, coby jeden z

hlavních pilířů přímé demokracie, nejsou z tohoto pohledu dostatečně probádané

téma. Region Latinské Ameriky je v tomto ohledu ideálním prostředím pro

zkoumání daného předmětu, neboť se těší relativně hojnému počtu prvků přímé

demokracie z hlediska institucionálního zakotvení i přímého fungování v praxi.

Volební účast v referendech je zde zasazena do komparativní perspektivy pomocí

regresních modelů, které umožňují sledovat možné korelace i kontrolovat

vysvětlující hodnoty. Využita jsou již agregovaná data z různých statistických

databází (např. V-Dem, LAPOP, Světová banka) i sekundární data z dostupné

komparativní literatury zaměřené na volby (v referendech) v Latinské Americe.

Klíčová slova: referendum, Latinská Amerika, volební účast

Annotation

Strnad, Matyáš. Voter turnout in referendums in Latin America. 2018. Hradec

Králové: University of Hradec Králové, Philosophical faculty, Department of

political science. Thesis

Voter turnout in regular parlamentary or presidential elections is a very frequent

topic, mainly in recent debate about its decline. This particular thesis works with

a number of theories explaining variations in voter turnout that are subsequently

applied on referendums in Latin America. Referendums as one of the main pillars

of direct democracy are not, in this regard, sufficiently scientifically explored

topic. In this point of view, the region of Latin America is an ideal environment

for a research of the given subject, because there are many cases of mechanisms

of direct democracy in the institutional configuration as well as in practice. Voter

turnout in referendums is set into a comparative perspective by the use of

regression models that allow the researcher monitor possible correlations and

control explaining values. The analysis employs aggregate data from various

statistical databases (e. g. V-Dem, LAPOP, World Bank) as well as secondary

data from available comparative literature focused on elections (and referendums)

in Latin America.

Key words: referendum, Latin America, voter turnout
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Zkratky

PPD = prvky přímé demokracie

TSCS = time-series cross-section (model)

VEP = voting eligible population (volebně způsobilá populace)

VAP = voting age population (populace věkově způsobilých k volbám)

PRI = Partido Revolucionario Institucional (Institucionální revoluční strana)

WVS = World Values Survey

OLS = ordinary least squares (metoda nejmenšího počtu čtverců)

OOS = organizace občanské společnosti
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Úvod

Problematika voleb je jedno ze stěžejních témat nejen politologie. Navíc

se toto téma v několika posledních dekádách minulého století rozrostlo o

nové případy. S rozšiřováním demokracie se rozšířil počet legitimních

voleb, které lze zahrnout do výzkumů zabývajících se volební účastí.

V této práci jsou předmětem zkoumání referenda, specifický druh volby,

jejichž užívání v několika uplynulých desetiletích prudce narostlo.

V souvislosti s volbami existuje řada normativních předpokladů, které je

pojí s demokracií. Už Nicolas de Condorcet tvrdil, že volby jsou ve

svobodné a rovné společnosti esenciálním mechanismem, který zajišťuje

prospěch a bezpečnost této společnosti a zachování základních principů,

která ji charakterizují (Condorcet 1994). Volby jsou tedy důležitou zásadou

ale i přímým projevem demokracie. Díky volbám dochází ke kontinuální

relegitimizaci politického systému. Volby zprostředkovávají prosazení

zájmů (lidu), ať už je to vyjádřeno termíny „obecná vůle“ (Schumpeter

2004, původně už 1942), „suverenita lidu“ (Rousseau 2003, původně

1762) nebo „svrchovanost lidu“ (Tocqueville 2009, původně 1835).

Obecnými funkcemi voleb se kromě klasických filozofů zabývala

pochopitelně i řada teoretiků věd politických, jejichž syntézou došel Lukáš

Linek k následujícímu shrnutí funkce voleb: legitimizace politického

systému a legitimizace držitelů moci (Linek 2013: 8). Z toho vyplývá, že

volby mají v demokracii veledůležitou funkci 1 . Aby však volby mohly

legitimizovat politický systém, musí nabýt jisté míry legality (to hodnotí

ústavní systémy jednotlivých zemí světa). Díky klasickým formálním

atributům voleb, jako je svoboda a rovnost, výsledek vyjadřuje vůli většiny

obyvatel 2 . Koncept „vůle většiny obyvatel“ je ale problematický

v okamžiku, kdy se voleb účastní například 15 % způsobilých voličů.

Volební účast je něco, co se dá v analytické perspektivě zkoumat

v rámci mezinárodní komparace relativně snadno. Kolísavost volební

účasti vysvětluje mnoho studií, obecně je možné rozdělit je podle

1 Toto tvrzení polematizuje například Brian Martin (1990).
2 Tedy těch, kteří jsou k volbám způsobilí a k volbám se dostaví. Způsobilost specifikují
partikulární politické systémy různým způsobem. Omezení aktivního volebního práva se
v současnosti týkají především věku, způsobilosti k právním úkonům a státní příslušnosti.
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povahové struktury faktorů, které jsou pro vysvětlení použity. Ty se tedy

mohou soustředit na vnitřní institucionální nastavení politických systémů,

volební formule, povaha voleného tělesa, stranické systémy, ústavní

nastavení a další (viz např. Powell 1986; Jackman 1987; Blais a Carty

1990; Jackman a Miller 1995; Lijphart 1997; Birch 2009).

Socioekonomická a makroekonomická vysvětlení akcentují

proměnné typu: vzdělání, urbanizace, výše příjmů, na agregované úrovni

ekonomický růst atd. (Wolfinger a Rosenstone 1980; Radcliff 1992; Filer,

Kenny a Morton 1993; Aguilar a Pacek 2000; Brug, Eijk a Franklin 2007;

Nevitte et al. 2009; Carreras a Castañeda 2016).

Zajímavá vysvětlení mohou prezentovat i klíčové momenty

politického vývoje, kromě makroprocesů jako je demokratizace nebo

mikroprocesů typu efektivita občanské společnosti nebo dostupnost

informací to lze ilustrovat i na míře salience voleb, kterou ovlivňuje vícero

faktorů, společenská témata nebo soutěživost voleb (O’Donnell a

Schmitter 1986; Franklin 1996; Blais 2000).

Postoje a hodnoty ve společnosti jsou pak součástí politicko-

kulturně založených vysvětlení, mezi které lze počítat hlavně důvěru

v demokratické procesy nebo stáří demokracie (Almond a Verba 19893;

Inglehart 1990, 1997; Puntam 1993, 2000; Frey a Stutzer 2000). Existují

však i syntetické přístupy, které předchozí vysvětlení v různé míře

kombinují (Fornos et al. 2004; Schraufnagel a Sgouraki 2005; Linek 2009).

Hlavním cílem této práce je přispět k debatě o důvodech volební

(ne)účasti v referendech. Účast u voleb je jedním z nejznámějších projevů

politické participace, je to pravděpodobně nejefektivnější způsob selekce a

reprezentace zájmů a určující bod kolize jednotlivých společenských

vrstev (Lijphart 1997). Druhů voleb je nepřeberné množství, základní

dělení podle volební formule většinou obsahuje tři kategorie4. Jak již bylo

předesláno, předmětem této diplomové práce je specifický typ voleb,

3 Původně už v roce 1963.
4 Většinové volební systémy, smíšené a proporční (které se dále dělí podle velikosti
volebního obvodu, uzavírací klauzule atd.).
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referenda5. Referenda jsou většinou koncipována tak, že definují otázky a

požadují binární odpověď. Často se věnují celonárodním otázkám,

umožňují elitám provést jakýsi průzkum veřejného mínění, jehož výsledek

však může být i zavazující. Referenda jsou zvláštním projevem přímé

volby, a přestože nesplňují charakteristiky definice voleb podle Linka, ve

svém elementárním významu volbami jsou a dá se tedy předpokládat, že

některé faktory ovlivňující klasické volby mohou být důležité i pro volební

účast v referendech. Které to ovšem jsou? Tedy, které determinanty

ovlivňují volební účast v referendech v Latinské Americe?

Jak již bylo naznačeno, v oblasti politických věd existuje celá řada

vysvětlení, která tuto otázku zařazují do některé ze čtyř konceptuálních

rovin (strukturalistická6, institucionální, kulturní a mezi klíčové momenty

politického vývoje či politické procesy). V této práci je testována

explanační hodnota celého souboru proměnných, jejichž mnohost


[…]


se ukazuje na případech Bolívie a Uruguaye.

Na pomezí politických a kulturních faktorů leží vliv internetu. Pro

operacionalizaci tohoto výzkumu byla vybrána cenzura internetu. Ta

dokáže lépe vyjádřit stěžejní funkci nových médií, tedy komunikaci

informací. Internet je na pomezí posledních dvou přístupů, protože

sociální kapitál (coby kvalita občanské společnosti) vzniká i pomocí

proliferace komunikačních sítí typu internetu. 65 Sociální média jsou

pochopitelně i kulturním fenoménem moderní doby. Každopádně efekt

internetové cenzury na volební účast v referendech je statisticky

prokazatelný a celkově negativní. Jeho velikost je možné zkoumat až od

65 Vliv sociálních sítí na volby sleduje např. Christine B. Williams a Girish J. Gulati (2009).
Konkrétně zkoumají typy kandidátů do amerického Kongresu, kteří si personalizovali
Facebookové profily, a vliv interakcí na těchto profilech na jejich volební podporu. Vliv
sociálních médií na krizové okamžiky vývoje společnosti, konkrétně na tzv. Arabské jaro
zkoumá Pippa Norris (2012). A ačkoli tento vliv považuje za prokazatelný, upozorňuje, že
by jej zároveň nikdo neměl přeceňovat (Norris 2012: 16-17).
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připojení dané země k síti, a ještě lépe od doby, kdy si státy uvědomily

moc internetu a začaly se jej snažit alespoň částečně ovládnout. Budoucí

výzkumy by se měly, pokud chtějí zůstat relevantní, zabývat i tímto

fenoménem.

Klasický koncept význačnosti voleb operuje s mediálním zájmem.

Výzkum prezentovaný v této diplomové práci subjektivní důležitost pojal

tematicky. Kvantifikovaná podoba této proměnné se však neukázala být

prokazatelně významná pro volební účast. I když národně některá témata

působí na volební účast pozitivněji než jiná, komparativní perspektiva

nevykazuje výraznější souvislost. Subjektivní důležitost (nebo také

význačnost) referend se dá retrospektivně posuzovat i na těsnosti

výsledků voleb. Samozřejmě jen v případě, že platí předpoklad o

racionalitě voličů. Pokud jsou volby těsnější, hlas jednotlivce má větší

váhu a občan je více motivován využít svého hlasovacího práva. Ačkoli

pearsonův korelační koeficient naznačuje, že by tento předpoklad mohl

platit i pro referenda, regrese vztah nepotvrdila (model zahrnující tuto

proměnnou nebyl v práci z úsporných důvodů prezentován).

Koncipovat kulturní proměnnou korupce jako subjektivní vnímání

systémové korupce (hlavně ve státních orgánech, úřadech atd.) se

ukázalo být statisticky přínosné. Ne však ve zcela očekávaném směru.

Nižší korupce neprodukuje větší volební účast. Možných vysvětlení tohoto

výsledku je několik. Systémová korupce může být v některých

latinskoamerických společnostech tak zakořeněná neformální instituce, že

již nenese výrazně negativní konotace. Je zkrátka vnímaná jako běžná

součást života a volební účast determinují spíše jiné proměnné.

Alternativní vysvětlení, které by částečně pokrylo i směr kauzality (který

naznačoval, že naopak vyšší korupce produkuje větší volební účast), je

založené jednom z projevů korupce, což je kupování hlasů. Nárazovou

změnu ve volební účasti by to vysvětlovat mohlo. Ani pro jednu z výše

uvedených možností neexistuje solidní teoretický základ. Výsledný

regresní koeficient je pravděpodobněji (jak již bylo napsáno v kapitole 2.)

výsledkem statistické chyby.
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Demokratická tradice byla součástí hlavní hypotézy. Očekávaný vliv

se neukázal být statisticky významný, i když při velké abstrakci se dá za

projev demokratické tradice považovat i míra institucionalizace stranických

systémů. Díky dynamice latinskoamerických společností lze předpokládat,

že sociální fenomén voleb podléhá spíše kontextuální mobilizaci (právě

skrz politické strany a hnutí).

Kontextuální mobilizace je souhrn činností, které provádí politické

strany (ale i jednotlivci nebo neziskové organizace) za účelem prosazení

jejich zájmu. Agregovaná data nabízejí pohled na volební účast, která je

podmíněná vnějšími impulzy na lidské rozhodování. Nelze tedy

jednoznačně říci, jak velkou část tohoto rozhodnutí konstituuje v případě

referend demokratická tradice nebo samotné téma. Na druhou stranu ta

část variace volební účasti, která je spojená se skupinovým

rozhodováním, je podmíněná schopností mobilizace společnosti.

Nejvhodnější způsob zkoumání volební účasti v referendech je koncept

založený na instrumentální motivací Marka N. Franklina (2001), který

oproti jeho modelu nahrazuje teorii zdrojů (která se v prostředí referend

Latinské Ameriky neosvědčila) za jiné politické a institucionální příčiny.

Tato diplomová práce je členěná podle klasického schématu.

Úvodní kapitoly představily teoretické přístupy používané pro výzkum

daného předmětu a metodologie, které tento výzkum umožňují. Následuje

přehled dostupné literatury k tématu. Sada proměnných užitá v regresní

analýze se zakládá na průniku konceptů užívaných v této literatuře a

logických možností zkoumání PPD. Kapitola 2. je věnována interpretaci

regresních modelů a korelací. Ze statistického výzkumu vzešly najevo

některé očekávané výjimky, které jsou coby odchylné případy rozebrány

v kapitole 3. Závěr všechny poznatky shrnuje a navrhuje další diskuzi.

Prameny a literatura poskytují přehled použitých zdrojů.

Hlavním přínosem zde je model výzkumu, který nabízí k dalšímu

zkoumání již otestované teoretické koncepty, které se zabývají volební

účastí. Na referenda se dá aplikovat jen zlomek „tradičních“ vysvětlujících

proměnných.
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