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92 stran bez příloh

Charakter tématu a vymezení práce

Autor M. Strnad si pro svou práci zvolil nosné a velmi relevantní téma volební účasti

v referendech v regionu referendům zaslíbeném, tedy v Latinské Americe, přičemž

volební účast sleduje především na bázi komparativní perspektivy za využití regresních

modelů. Pojetí práce M. Strnada je chvályhodné, neboť se oprošťuje od kompilativních

hrozeb a vrhá se do originálních vod, které otvírají prostor pro vlastní závěry a

politologický přínos. V úvodu autor prezentuje svou hlavní hypotézu, která říká, že

nejdůležitějšími determinanty pro volební účast v referendech jsou demokratická
tradice, subjektivní důležitost a kontextuální mobilizace.

Můj posudek nebude úplně rozsáhlý, což je dobré znamení.

Metodologické zakotvení a práce se zdroji

Práce má celkově promyšlený jak metodologický tak teoretický design založený na

regresních modelech zkoumání využívajíc pro samotný výzkum jak agregovaných dat

z rozličných a relevantních databází tak sekundárních dat. M. Strnad se velmi podrobně

v několika kapitolách věnuje celkovému výzkumnému designu práce, přičemž by jistě

bylo možné debatovat nad některými proměnnými či jejich operacionalizací, nicméně
celkové vyznění působí promyšleně.

Co se týká práce se zdroji, je třeba konstatovat, že autor využil velmi bohatou základnu

cizojazyčných ale i relevantních českých zdrojů. Samotný přehled pramenů a literatury

(79 až 92) je rozsáhlý a zahrnuje nejen odkazy na klíčovou literaturu, ale i databáze a

další primární prameny. Jen nevím, proč např. Bormann, Golder (2013) je v seznamu

zdrojů mezi prameny, když jde o materiál z časopisu Electoral studies. Možná to M.

Strnad bere spíše jako databázi než jako odborný text. Práce zahrnuje bohatý a

relevantní poznámkový aparát. Práce je doplněna seznamem zkratek. Citační norma je
používána v souladu s interními pravidly.

Struktura práce

Text je členěn logicky do tří hlavních kapitol, strukturu hodnotím jako logickou a

vyváženou, zcela odpovídá tomu, jak je práce v úvodu koncipována a vymezena.

Z hlediska úvodu, který je poměrně rozsáhlý (s. 9 až 19), lze konstatovat, že autor

provedl precizní vhled do zkoumané problematiky. Úvod obsahuje v kvalitním podání

potřebné náležitosti jako je ospravedlnění tématu, hlavní hypotéza, logické časové

vymezení a zejména velmi dobrý rozbor stávající literatury, který pokračuje ještě

v první kapitole, k prvkům přímé demokracie a referendům jako takovým. Oceňuji i to,
že autor neopomíjí upozornit i na kritické a limitující aspekty svého zkoumání.

V první kapitole se M. Strnad podrobněji vyjadřuje k otázce teorie, literatury a

metodologie. Místy tato kapitola působí trochu jako leporelo, kdy čtenář lapá po ideové

niti spojující jednotlivá prezentovaná témata a teoretické koncepty, ale pak se najde.

Na začátku M. Strnad upozorňuje na komplikovaný vztah mezi prostředky přímé

demokracie a samotnými dopady na kvalitu demokracie apod. Teoretickému hledisku

se věnuje hned několik podkapitol (zejm. 1.2, 1.3) první části práce, v nichž autor

kriticky představuje nejrůznější teoretické přístupy ke zkoumání prvků přímé

demokracie. Dále se M. Strnad věnuje neformálním institucím, politickému vývoji a

význačnosti voleb atd. Velmi podstatné jsou podkapitoly, v nichž M. Strnad

operacionalizuje jednotlivé proměnné. U socio-ekonomických faktorů je možné zvážit

např. využití NBI (Necesidades Básicas Insatisfechas). Poněkud problematicky na mě

působí uchopení proměnné subjektivní důležitosti, byť samotnou proměnnou autor
v závěru hodnotí jako statisticky přínosnou (s. 77).

Druhá kapitola pojednává o samotné volební účasti a její součástí je jak představení a

intepretace regresních modelů, tak i kvalitativní pasáž, která kontextuálně a veskrze

správně napomáhá chápat souvislosti volební účasti a stanovených proměnných.

V samotném závěru práce autor precizně prezentuje klíčové výstupy svého zkoumání,

zodpovídá jednotlivé části hypotézy a taktéž na s. 78 uvádí hlavní přínosy své práce,
případně další směry zkoumání.

Formální stránka

Po formální stránce je předložený text na velmi dobré úrovni. Gramatické či jiné drobné

textové chyby se objevují spíše výjimečně („na venek“ s. 13, s. 33). Z hlediska
stylistického se text dobře čte, je psán inteligentním jazykem.

Závěrem

Práci celkově hodnotím jako zdařilou. V podstatě ve všech směrech bez jakéhokoli

problému naplňuje očekávané standardy pro diplomové práce, v mnohém tyto

standardy i překonává (volba a celková propracovanost výzkumného designu atp.).

Autor jednoznačně prokázal, že je schopen pracovat s odbornými zdroji, že je

metodologicky a teoreticky vybaven a taktéž se dokáže popasovat s interpretativními
výzvami.

Práci tedy nemohu než ráda doporučit k obhajobě.

V Hradci Králové dne 30. 5. 2018.

Mgr. et Mgr. Pavlína Springerová, Ph.D.